(4) Ἐγείρεσθε. Matth. xxv, 6, ἐξέρχεσθε. At Patres eam vocem archangelo mortuos suscitanti tribuentes, de industria scripserunt, ἐγείρεσθε. Vide sanctum Ephræm serm. *De pœnit Græc.*, pag. 106;

XXI. Vides qui omnes Domini adventum prænuntiant; cernis quomodo norunt vocem passeris; qualem vocem, videamus « Quoniam ipse Dominus • in jussione, in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo ⁴⁹ ». Archangelus proclamabit, et dicet omnibus: « Surgite in occursum Domini ⁵⁰ »; terribilisque est descensio Domini. David ait: « Deus • manifeste veniet, Deus noster; et non silebit. « Ignis in conspectu ejus ardebit; et in circuitu

serm. *De adv. Antichr.*, pag. 365; auctor quæstion. in *Epist. Pauli*, quæst. 116; Athan. tom. II, seu III, pag. 332.

(5) Id est, pupillæ oculorum.

(6) *Post hiemem*. Accedere videtur Cyrillus ad sententiam eorum, qui resurrectionem generalem verno tempore futuram arbitrantur. Hanc nonnullorum fuisse opinionem testatur Cosmas Aegyptius l. v *Topogr. Christ.*, p. 192. Ita sensisse videtur Hermas, l. iii, Similitud. 3 et 4, p. 40, Coteler. edit., et disertè affirmat auctor *Operis imperfecti in Matth.*, sub Chrysostomi nomine, ad cap. xxv, 32, Macar. hom. 5. Paulo post densationem seu impinguationem locustæ pennati animalis, sensu prophético torquet ad significandam resurrectionem, cum anima suo corpore iterum vestiatur; quæ sive naturæ propriæ subtilitate, sive spiritalis in Deum charitatis pernicitate sive prompto ad suum corpus accurrendi studio, aligeræ similis dicitur; omnibus enim his sensibus animæ pennas explicavere diversi Patres. Animam autem, resumpto corpore, velut densari ait, quomodo Gregorius Nyssenus orat. *De anima et resurr.*, p. 244, ei in Nat. Dom., p. 340 humanum genus resamendis corporibus densatum iri ait, eo trahens illud psalmi cxvii, 27, *Constituite diem solemnem in condensis*, ἐν τοῖς πυκνάζουσι

« ejus procella vehemens ⁵¹ », etc. Veniet ad Patrem, juxta Scripturam quæ modo lecta est, Filius hominis ⁵² in nubibus cæli, fluvio igneo quo probantur homines tractim decurrente ⁵³. Si quis aurea habeat opera, illustrior fiet; si puis stipulæ similem ac soliditate destitutam operationem habuerit, ab igne comburetur ⁵⁴. Et Pater « sedet, vestimentum suum habens nivis instar candidum, et capillos capitis instar lanæ mundæ ⁵⁵ ». Hæc porro humano more sunt dicta: quam vero ob causam? Quia rex est eorum qui peccatis coinquinati non fuere. *Dealbabo* enim, inquit, « peccata vestra sicut nivem et sicut lanam ⁵⁶ »; quod est vel condonatorum vel non admissorum peccatorum signum. Veniet autem de cælis Dominus in nubibus, qui in nubibus ascendit ⁵⁷; ipse enim dixit: « Et videbunt Filium hominis, venientem in nubibus cæli cum virtute et gloria multa ⁵⁸ ».

μενον ἐπὶ τῶν νεφελῶν τοῦ οὐρανοῦ μετὰ δυνάμεως καὶ

XXII. Sed quodnam est ejus adventus signum, ne forte [illum] audeat contraria potestas imitari? *Et tunc*, inquit, *apparebit signum Filii hominis in cælo* ⁵⁹. Signum autem verum et Christi proprium crux est; lucidæ crucis signum regem præcedit, demonstrans eum qui prius crucifixus fuit, ⁶⁰ ut videntes qui eum ante pupugerunt et insidiis circumvenere Judæi, deplorent tribus contra tribus ⁶¹, dicentes: Hic est qui alapis cæsus est: hic est cujus vultum illi conspuere: hic est quem vinculis circumdedere: hic est quem crucifixum prius contemptui habuere. Quoniam, inquit, fugiemus a facie iræ tuæ ⁶²? Angelicis vero exercitibus cincti nusquam sane fugere poterunt. Signum crucis hostibus **236** terror erit; gaudium vero amicis qui in eum credidere, vel eum prædicavere, vel pro eo passi sunt. Quis ille tum felix, qui amicus Christi

⁵¹ Psal. XLIX, 3. ⁵² Dan. VII, 13. ⁵³ ibid. 10. ⁵⁴ I Cor. III, 12, 14, 15. ⁵⁵ Dan. VII, 9. ⁵⁶ Isa. I, 18. ⁵⁷ Act. I, 9, 10. ⁵⁸ Matth. XXIV, 30. ⁵⁹ ibid. ⁶⁰ Vid. cat. 13, n. 41, et epist. ad Constant., n. 6. ⁶¹ Zachar. XII, 10, 12; Joan. XIX, 37; Apoc. I, 7; Matth. XXIV, 30. ⁶² Apoc. VI, 16; Nahum. I, 6.

(1) Τοῦ οὐρανοῦ. Hanc vocem addidimus ex codd. Reg., Grod. et Daniele, cap. VII, 13. Pro ea voce Ottob. repetit, ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου. Cod. quoque Regius post τοῦ οὐρανοῦ adjectam habet vocem ὁ Υἱὸς. Al Colb., Bodl. et Morel. post ἀναγνωσθεῖσαν, repetunt voces, πρὸς τὸν Πατέρα. Sed omittunt, ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐπὶ τῶν νεφελῶν τοῦ οὐρανοῦ, vocem quoque ἔλκοντος.

(2) Κατακαίεται. Maluimus ita legere cum cod. Reg. quam κατέχεται, *detinetur*. cum impressis et cæteris mss. codd. Id nobis suasere tum verba Apostoli hic a Cyrillo citati, εἴ τις τὸ ἔργον κατακαίεται, tum similis Cyrilli locus *Procat.* n. 17, ubi quanquam solum opera comburenda monet, ea tamen una cum operum auctore comburi certum est, Τὸ πῦρ αὐτὰ κατακαίει μετὰ τοῦ πράξαντος, ait sanctus Ephræm. *Conf. et repr. sui ipsius*, ed. Gr. p. 98, lib. 3, Pelagius seu Hieronymiaster in *I Cor.* III, 12: « Non hic, ut quidam putant, in igne flammæ arsura sunt opera, sed homines qui ita operati sunt, ut mereantur incendio deputari ». Cyrillus in eo igne non comprehendit peccata mortalia post baptismum commissa, quibus ignem

ται. Πῦρ ἐνώπιον αὐτοῦ καυθήσεται, καὶ κύκλω αὐτοῦ κατακαίει σφοδρὰ, καὶ τὰ ἔξῃς. Ἔρχεται πρὸς τὸν Πατέρα, κατὰ τὴν Γραφὴν τὴν ἀρτίως ἀναγνωσθεῖσαν, ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐπὶ τῶν νεφελῶν τοῦ οὐρανοῦ (1), ποταμοῦ πυρὸς ἔλκοντος, δοκιμαστικοῦ τῶν ἀνθρώπων. Εἴ τις χρυσοῦ ἔχει τὰ ἔργα, λαμπρότερος γίνεται· εἴ τις καλάμωδῆ ἔχει τὴν πρᾶξιν καὶ ἀνυπόστατον, κατακαίεται: (2) ὑπὸ τοῦ πυρὸς. Καὶ ὁ μὲν Πατὴρ καθέζεται, ἔχων τὸ ἐνδύμα αὐτοῦ λευκὸν ὡσεὶ χιῶν· καὶ τὴν τρίχα τῆς κεφαλῆς, ὡς ἔριον καθαρὸν. Ἀνθρωπίνως δὲ τοῦτο εἴρηται· διὰ τί; Ἐπειδὴ βασιλεὺς ἐστὶ τῶν μὴ ἐν ἀμαρτίαις μεμολυσμένων· Λευκανῶ γὰρ, φησὶν, ὑμῶν τὰς ἀμαρτίας ὡς χιῶνα, καὶ ὡσεὶ ἔριον· ὅπερ ἐστὶ συγχωρήσεως ἀμαρτιῶν, ἧ καὶ ἀναμαρτησίας σημεῖον· Ἔρχεται δὲ ἐκ τῶν οὐρανῶν ὁ Κύριος ἐπὶ νεφελῶν, ὁ ἐπὶ νεφελῶν ἀναβάς· αὐτὸς γὰρ εἴρηκε· Καὶ ὄψοντα τὸν Υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου, ἐρχόμενος πολλῆς.